在租赁期内各个期间，本公司采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本公司发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租

赁期内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本公司取得的与经营租赁有

关的未计入租赁收款额的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

3） 售后租回

本公司作为售后租回交易中的买方兼出租人，相关标的资产的控制权未转移给本公

司，本公司不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等额的金融资产；相关标的资产

的控制权已转移给本公司，资产转让构成销售，本公司对资产购买进行会计处理，并根

据前述政策对资产的出租进行会计处理。

西安正昌电子股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-009

69

22. 重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

会计政策变更的内容和原因 备注

2022 年 11月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解

释第 16 号》（财会[2022]31 号，以下简称“解释 16

号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的

递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”内容自

2023 年 1 月 1 日起施行。本公司于 2023 年 1 月 1 日

执行解释 16 号的该项规定，对于在首次执行解释 16

号的财务报表列报最早期间的期初，对于上述情形本

公司按照解释 16 号规定进行追溯调整。

本公司自 2023 年 1 月 1 日起

执行该解释，并对期初数据进

行追溯调整

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

（2）重要会计估计变更

本年本公司无会计估计变更。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应纳增值税额 13%

城市维护建设税 应交流转税额 7%

教育费附加 应交流转税额 5%

企业所得税 应纳税所得额 15%

2. 税收优惠

根据《财政部、国家税务总局关于企业所得税若干优惠政策的通知》（财税[2008]1 号）

文件规定，开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用加计扣除优惠，国家重点扶持

的高新技术企业减免税优惠。

公司 2021 年 11 月 25 日获得由陕西省科学技术厅、陕西省财务厅、国家税务总局陕西

省税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为 GR202161002496，证书有效期三年。

受影响的项目
2023 年 1 月 1 日

调整前 调整金额 调整后

资产合计 77,158,420.30 131,900.96 77,290,321.26

其中：递延所得税资产 2,092,967.81 131,900.96 2,224,868.77

负债合计 51,815,485.15 131,900.96 51,947,386.11

其中：递延所得税负债 0.00 131,900.96 131,900.96

西安正昌电子股份有限公司 2023 年年度报告   公告编号：2024-009

70

五、 财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，“年初”系指 2023 年 1 月 1 日，“年

末”系指 2023 年 12 月 31 日，“本年”系指 2023 年 1 月 1 日至 12 月 31 日，“上年”系

指 2022 年 1月 1 日至 12月 31 日，货币单位为人民币元。

（一）货币资金

1.货币资金余额

项目 年末余额 年初余额

库存现金 0.00 2,048.90

银行存款 7,870,506.48 707,341.79

其他货币资金 0.00 500,000.00

存放财务公司存款 0.00 0.00

合计 7,870,506.48 1,209,390.69

其中：存放在境外的款项总额 0.00 0.00

2.使用受到限制的货币资金

项目 年末余额 年初余额

票据保证金 0.00 500,000.00

合计 0.00 500,000.00

（二）应收票据

1.应收票据分类列示

项目 年末余额 年初余额

银行承兑汇票 3,871,136.84 1,384,326.70

商业承兑汇票 893,634.40 2,145,484.01